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NE EMER TE POPULLIT
P.nr.3512077

GJfl<ATA TI{EMELORE Nii MlTRo\alCii-Departamenti per Krime te Renda (ne
Objektin e gjykates ne Vushtrri), Kryetari i h-upit gykues Avni Mehmeti, procesmbajtesja Lale
Miftari, ne geshtjen penale kunder te pandehurit {- . i akuzuar per shkak td veprds
penale; Keqperdorimi i te drejtes se votimit nga nenin 216 par.I pika 1.2 te KPRK-se, sipas
akuzes se Prokurorise Themelore nd Mitrovice PP.I.nr:I3612015, e d1.09.03.2017. pas mbajtjes
dhe perfirndimit te shqlrtimit fiilestar, ne prezencen e paleve; Prokurorit te Shtetit ne pTH ne
Vlitrovice Ismet Ujkani, te pandehurit me dt.19.05.2017, e ka shpallur
publikisht aktgjykimin, ndelrsa me dt.22.05.2017,kaperpiluar me shkrim kete aktgjykim:

AKTGJTKIM

10 03 1e78 ne rsh prekaz t;l-rH-tiffir'JTln";.,oo, ;""11T;.lJit}r:-Hif*:
shqiptar, shtetas i Republikes se Kosoves,pundtor, i shkuror€zuar, baba i nje femrje,

ka te kryer sbkollen e mesme, i gjendjes se dobet ekonomike, md par€ i pagykuar, ndaj tij n;k
zhvillohet ndonje procedure tjeter penale, pdr kete rast mbrohet ne liri, i njejti;

SIIPALLET FAJTORE
Sepse:
N4e d1.08.06.20I4 n€ shkollen Rexha" ne fshatin Buroje, KK- Skend.eraj n€
zgjedhjet nacionale per Kuvend endvotimin me nr:ltlka votuar njeirere
si votues me kusht, pastaj ne ku nin 91 te Ligjit per Zgedhjet e Pergjithshme, ne

re "Azem Bejta" n€ fshatin Prekaz i Ulet ne Skenderaj, ne vendvotimjn me nr:
ka votuar si I'otues i rregullt.

-Me kete ka kryer vepr€n penale; Keqpdrdorimi i ti drejtds se votimit nga neni 216 par.l
pika 1.2 td Kodit Penal tE RepublikEs s6 Kosov6s (KpRIe.

Aadaj gj,vkata n€ mbeshtetje te nenit 2 nenit 7,8,9 JIO,I1 ,21,45,50,51,73, e nenit 216 GI(pRK.€s.
e lidhur me nenet 365,366 te Kpp-es, te pandehurit Mentor Lushtaku, i

SHQIPTON
DENIM ME KUSH'T

Ku i pdrcaktohet:
DENIM ME BURGIM - nd kohdzgjatje prej / 6 /giasht6 / muaj /, i cili denim nu"k do te
ekzekutohet n€se i pandehuri nuk kryen ndonj€ 't.pE tjeter penale te natyres se njejte apo
natyrds me td rendd brenda nje afati kohor prej lllnje viti, nga koha e plotfuqishmerise se keii;
aktgjykimi, ne te kunderten denimi ekzekutohet.

O i pandehu mpensoje shpenzi irigl me prej 20 nzimet e procedur idgl t'i paguaj ditesh nga dita e p

Kerkese pasuore juridike nuk pati.IIr.



Arsyetim

prokuroria Themelore n€ Mtrovic€, ka ngritur akuze PP.I.nr: 13612015, e d1.09.03.2015, ndaj t€
pandehurit per shkak te vepres penale: Keqperdorimi i te drejtes se votimit nga

nerun2l6 par 1 pika 1.2 te Kodit Penal te Republikds sd Kosoves (KPRK).

Gjykata p€r kete lend€ penale ne kuader te kompei"dfices lendore e territoriale, ka cakfuar dhe ka
mbajtur seancdn e shqyrtimit fi11estar medt.I9.05.20l7, ne q cilin kane qen€ te pranishem
Prokurori e shtetit ne PTl{-Mitrovice Ismet Ujkani, i pandehun

I pandehuri ne shqyrtjmin frllestar e ka pranuar ne t€r€si fajesine per vepren
penale per te cilen ishte akuzuar- Keqperdorim i te drejtes se votimit nga neni 276 pat.I pka I.2
te KPRK-es.

la.pfqyrtuar pranimin e fajesise tp cilep e ka del$a+ar i pandehuri e

htetjd te nenit 248 par .4 te Kodit te ProcedureS Pendle(KPP-€s), a

v jan€ permbushur kushtet ligjore pandehurin. Gjykata,
k S pranimi i fajesise nga ana e td mb€shtetet ne provat
me td cilat disponon kjo gjykate si vijon; zarfi i fletevotimit me kus nr:

-,r€ 

fsh; Buroje-skenderaj, ku shihet se ka votuar i pandehuri ista
e votuesve me kushte n€ vendvotimin nr. nr. ne fsh ku shihet se i
pandehuri e ka nenshkruar si votues, si dhe lista e votuesve te negullt nd vendvotimin me ff:

cil€n e ka n€nshkruar i pandehuri Te glitha keto prova jane
bindese per gjykaten dhe forrnojne elementin inlffiminues e qe nE baze e tyre dhe pranimit te
fajesise ng4 i pandehuri konsiderojme se pdr tej gdo dyshimi eshte vertetuar se i pandehuri

lcka kryer vepr€n penale: Kiqperdorim i i€ drejtes sd votimit nga neni)16 par.l
pka1.2 te KPRK-€s.

Gjykat4 gjen se pranimi i faj€sis€ nga ana e te pandehurit eshte bere ne menyre vullnetare, se i
pandehuri ka kuptuar natyren dhe pasojat e pranimit te faj€sise, duke i'u t€rhequr verejtja te
pandehurit se pas pranimit t€ fajesise, ai nuk mund te beje ankese per shkak te konstatimit te
gabuar te gjendjes faktike, gjykata ka vertetuar se aktakuza nuk permban asnje shkelje te qart€
ligjore ose gabim fakfik, nga keto arsye gjykata e ka aproyuar pranimin e faj€sise te bere nga i

-

Gjykata nga pranimi i faj€sis€ nga i pandehwit dhe nga provat e cekura si me lart, ka vertetuar
pertej dyshimit te bazrar se i pandehuri ka kryer veprdn penale: Keqp€rdorimi i te drejtds sd
votimit nga neni 276 par.l pika 1.2 tE KPRK-6s.

Gjykata lidhur caktimin e llojit dhe lartesise se denimit, per te pandehurin ka
vlerdsuar rrethanat p€r matjen e denimit ne mbeshtetje t€ nent 74 te KPK-es, e si rrethane
renduese gjykata ka vlerdsuar, dashjen e te pandehwit te kjo vep€r penale, shkallen e ploie te
pergjegj€sisd penale, kontributin esencial ne kete vepdr penale, faktin se keto kjo natlre e
vq)rave penale kane qene shumd td shprehura ne Kosove, faktin se kjo natlrd e veprave penale
kan€ ndikim negative tek qytetaret e Kosovds, krijojne mosbesim ne institucionet e shtetit, sepse
sig dihet pdrmes rezultatit te votimit dhe votave zgjedhen p€rfaqesuesit e institucioneve td
Kosoves. Ndersa si rrethane lehtdsuese, gjykata ka vlerdsuar se, i pandehuri ka pranuar fajesine
ne teresi per kete veprdr penale, faktin se i njejti ka shprehe keqardhje dhe eshte penduar p€r
ndodhjen e rastit, duke premtuar se ne te ardhdm rruk do te perserise sjelljet e njejta, sjellja
korrekte e te pandehurit ne gjykatd, nd raport nig_gjykate dhe palet, faktin se i pandehuri per here



E para ka ra ndesh me ligjin, nddrsa ndaj tij nuk zhvillohet ndonje procedure tjeter penale (kjo
vdrtetohet nga aktakuza ku ekziston nje konstatim i tille). Faktin se i pandehuri eshte mbajtes i
vet€m i familjes i pa pune, faktin se eshte i ri ne moshe.

Gjykata ka v€rtetuar se i pandehwi e kishte kryer kete veper penale qe u.shpall fajtor, mirepo

kjo gjykate gjen se tek kjo veper penale ka munguar pasoja, sepse nga kallezimi penal i paraqitur

ndaj te pandehurit nga Komisionit Qendror i Zgledhjev.e n€ Kosovd, vdrtetohet se vota me kushte

e te pandehurit shte anuluar dhe nuk eshte numeruar, gka nenkupton se vota e

tij me kusht nuk ka pasqymar rezultatin e zgledhjeve n€ Kosovd. Gjykata nd veprimet e te
pandehurit nuk ka gjetur ndonje rrethane posagerisht renduese, gjykata vlerdson se nj€ denim i
tille i shqiptuar ndaj te akuzuarit eshte adekuat dhe ne jemi te bindur se me kete denim do te
arrihet qellimi i denimit i cili parashihet me ligj.

Lidhur me shpenzimet e procedures gjykata vendimin e mori nebaze te nenit 450 te KPP-se.

Gjykata nga arsyet e cekura si me larte e bazrar ne nenin 365 G KPP-€s, ka vendosur si ne

dispozitiv te ketlj aktgykimi.
GJYKATA TM,MELORE NE MITRO\ICII

Departamenti i Krimeve tE R6nda
P .nr.35 / 2017 i dt.22.05.2017

Procesmbajtisja:
Lale Miftari

Kryetari i trupit giykues- gjyqtari :

Avni Mehmeti

I(ESfUf,f,E .fUnmfKE: Kunder ketij aktglykimi €shte e lejuar e drejta ne ankes€ ne afat prej
15 ditesh, nga dita e pranimit te akgjykimit. Ankesa, i drejtohet gjykates se Apelit ne Prishtine,
n€p-ermjet k€saj gjykate ne kopje t€ mjaftueshme per gjykaten.

Avni Mehmeti


